
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JANEIRO/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
Emitido em: 02/2017 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
 
 

Diretor-Geral 
Maurício Costa Carreira 

 
Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 
 

Gerente Educacional 
João Roberto Moro 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 
 

Coordenador de Extensão 
Anteni de Sousa Belchior 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 
Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 
 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 
Henrique José Dorigo 

 
Coordenador de Finanças 
Eric Douglas Nakazawa 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 
 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Luciana Franco Gayego 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

3 
 

Coordenadora de Biblioteca 
Fabiana Natalia Macedo de Camargo 

 
Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 
 

Coordenador Sociopedagógico 
Enzo Basílio Roberto 

 
Coordenadora da área de Formação Geral 

Cristina Corrêa de Oliveira 
 

Coordenador da área de Indústria 
Luciano Guimarães Mendes 

 
Coordenador da área de Informática 

Jefferson de Souza Pinto 
 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 
Adilson de Souza Cândido 

 
Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 
 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  
em Mecatrônica 

Sérgio Ricardo Pacheco 
 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 
Vitor Garcia 

 
Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 
 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 
Rubens Pantano Filho 

 
Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 
Wilson Vendramel 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

4 
 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 
Cristian da Rocha Duarte 

 
Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

5 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 6 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 6 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 16 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

6 
 

PORTARIA Nº BRA.0001/2017, DE 6 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Victor Oscar Martins Claro, SIAPE 

2048206, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador Socioedagógico (FG-2) do 

Câmpus Bragança Paulista, no período de 09/01/2017 a 20/01/2017, por motivo de férias 

do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0002/2017, DE 09 DE JANEIRO 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015. RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Tiago Minoru Taguchi, SIAPE 1817856, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área de Informática, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

7 
 

(FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 24/01/2017 a 04/02/2017, por motivo 

de férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0003/2017, DE 10 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Enzo Gaudino Mendes (2319440), e 

Vinicius Abrantes de Souza (2335630) para constituírem a Comissão Especial de Licitação 

para o Processo de Cotação Eletrônica n.º 0001/2017, que trata da aquisição de materiais 

de consumo com a finalidade de atender as necessidades da área de indústria do Campus 

Bragança Paulista.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

09.05.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

8 
 

PORTARIA Nº BRA.0004/2017, DE 10 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Tiago Minoru Taguchi, SIAPE n.º 

1817856, como titular, e o servidor Evanilton Marques de Lima, SIAPE n.º 1669469, como 

suplente, para, termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

08344/2016 Telefônica 
Brasil S.A. 

Serviço de Telefonia Fixa Local, com o fornecimento de 
todos os equipamentos e materiais necessários para o 

Câmpus Bragança Paulista do IFSP. 
 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração. 

Art. 3º  - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo fiscal titular e seu 

substituto a partir da data de 02 de janeiro de 2017.  

Art.  4°    -  Esta portaria tem vigência até 09 de maio 2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

9 
 

PORTARIA Nº BRA.0005/2017, DE 18 DE JANEIRO 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015. RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Anderson Caldas Cailleaux, SIAPE 

1336234, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Gerente Administrativo (CD-4) do Câmpus 

Bragança Paulista, no período de 01/02/2017 a 15/02/2017, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0006/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa Silva, SIAPE n.º 

2145971, como titular, e a servidora Ana Mara Nogueira Monezzi, SIAPE n.º 1814414, 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

10 
 

como suplente, para, termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

01344/2017 

TJ 
TERCEIRIZAÇÃO 

DE MÃO DE 
OBRA EIRELI  

Prestação de serviços continuados de asseio, limpeza 
e conservação predial, com fornecimento de 

materiais/insumos para o Câmpus Bragança Paulista 
do IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração. 

Art. 3º - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo fiscal titular e seu 

substituto a partir da data de 16 de janeiro de 2017.  

Art.  4°    - Esta portaria tem vigência até 15 de dezembro 2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0007/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

11 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa Silva, SIAPE n.º 

2145971, como titular, e a servidora Ana Mara Nogueira Monezzi, SIAPE n.º 1814414, 

como suplente, para, termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

011/2013 

FACTH 
SERVIÇOS 

TÉCNICOS E 
CONSERVAÇÃO 

LTDA 

Prestação de serviços continuados de asseio, limpeza e 
conservação predial, com disponibilização de mão de 

obra e fornecimento de materiais. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração. 

Art. 3º - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo fiscal titular e seu 

substituto a partir da data de 07 de janeiro de 2017.  

Art.  4°    - Esta portaria tem vigência até 30 de abril 2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0008/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

12 
 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Evanilton Marques de Lima (SIAPE 

1669469) e Tiago Minoru Taguchi (SIAPE 1817856) para constituírem a comissão 

especial de licitação para aquisição de materiais e contratação de serviços relacionados à 

área da tecnologia da informação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0009/2017, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

- Art. 1º - DESIGNAR as servidoras Alessandra Casimiro de Souza 

Matricaldi (SIAPE 1913649), Lucyene Pereira Pinto Infante (SIAPE 2790671) e Ariana 

Paula da Costa (SIAPE 2145971) como membros da Comissão de avaliação dos critérios 

para cotas aos candidatos com necessidade de comprovação de rendimentos dos processos 

seletivos de 2017.  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

13 
 

- Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0010/2017, DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e na Resolução nº 97, de 05.08.2014, RESOLVE: 

 

- Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão servidores para análise e classificação de 

propostas para o Programa de Auxílio à Participação de Discentes em Eventos do Câmpus 

Bragança Paulista:  

• Luciano Bernardes de Paula – Coordenador de Pesquisa e Inovação 

• Ânteni de Sousa Belchior – representante da Coordenadoria de Extensão; 

• Karla Cristiny Moraes da Silva – representante da Coordenadoria de Apoio 

ao Ensino. 

 

- Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

14 
 

PORTARIA Nº BRA.0011/2017, DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e na Portaria nº 3.639, de 25.07.2013, RESOLVE: 

 

- Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão.  

• Ânteni de Sousa Belchior - Coordenador de Extensão; 

• Talita de Paula Cypriano de Souza - Docente; 

• Karla Cristiny Moraes da Silva - Pedagoga; 

• Victor Hugo de Campos - Assistente de alunos. 

 

- Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0012/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

15 
 

 

- Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº BRA.0011/2017, que constitui da 

Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão. 

- Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

16 
 

RELATÓRIO 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 5  12 
 


